اما متأسفانه نتوانستم. عمده اش بدلیل تنبلی خودم، بگذاریم بماند برای فرصتی دیگر. اگر زنده ماندم، حتما این کار را خواهم کرد.

شاعری، اگر هیچ سودی برای من نداشت، حداقل این را داشت، که من را از شر این نام طولانی «سید محمد امینی شیخ الاسلامی مکرری» خلاصی بخشید... .

بهار سال ۱۳۰۰.. خورشیدی، معادل ۱۹۲۱ میلادی در شب جشن «برات» [نیمه

شعبان] در دهکده لاجین نزدیک مهاباد دنیا آمدم....

پدرم ثروتی داشت و دست و دلباز بود. خوب به ما می رسید. پنج خواهر و دو برادر بودیم. برادر و یک خواهرم از من بزرگتر بودند. در دوران بچگی کمبودی نداشتیم، اما [در عین حال] اسیر و دربند بودم.

همینقدر می دانم که می گفتند اهل سلیمانیه در کردستان عراق است و با شیخ الاسلام بزرگ، که قبل از پدرم شیخ الاسلام مکریان و از اصل و نسب «ملا جامی» بوده، به «مکریان» آمده. بعد از فوت شیخ الاسلام همسر [بیوه] او را به عقد خود درآورده و یک دختر از او داشت، که جوانمرد شد. یک زن دیگر هم گرفت و یک دختر دیگر هم از او

داشت. تا آنجا که می دانم زنده و متاهل است. خودش در سال ۱۳۲۲ (۱۹۴۳ میلادی) در روستای «حاجی کند» فوت کرد و در خانقاه «شیخ بورهان» دفن شده است. کتب و نوشته جاتش به دامادش رسیدند که امیدوارم از بین نرفته باشند. آنطور که شنیده ام پس از مرگش ۱۴ تومان پول نقد و دو مادیان از پس او باقی مانده

سفارش می دادند هر کتاب کردی که در کردستان عراق چاپ و منتشر می شد، به دستشان می رسید و می دادند من هم می خواندم. هیچوقت نپرسیدم چه کسی آنها را می فرستد و یا چه کسی می آوردشان؟ من خربزه خور بودم نه بستانچی! چند شاعر هم بودند که اشعارشان را مخفیانه توزیع می کردند. اشعار «سیف قاضی» و ... بخصوص غوغا می کردند.

سال ۱۳۲۰ (۱۹۴۱ میلادی) بود و من جوانی بالغ بودم. در کار کشت و زرع و دامداری کارآمد شده بودم، و در ادبیات فارسی و کردی هم صاحب مهارتی. یک دیوان شعر بزرگ ترتیب داده بودم. پدرم گرچه خودش اهل ذوق بود و شعر را می ستود، اما بشدت با شاعر شدن من مخالف بود. نزد او به هیچ قیمتی حرفی از شعر خودم نمی زد، دفتر شعرهایم را مثل بچه گربه از پدرم مخفی می کردم.

^{۱۱} - ره شبه له ک زمانی است که در صف رقص کردی یک دختر و یک پسر بطور متناوب قرار می گیرند.

دختر[ان] می بایست از عقب صف وارد شوند و انتخاب همراه رقص به عهده آنان است. این رسم به زمانی برمی گردد که زن در جامعه کرد صاحب آزادی بیشتری بوده است ... در ماه خه *رمانان* [شهریور] ۱۳۲۰ (۱۹۴۱ میلادی) روزی سر خرمن بودم، کارگرانمان مشغول برق انداختن «مالوسک»^{۱۲} و باد دادن کاه بودند، من هم کنارشان نشسته بودم و اسبم مشغول چرا بود. آن زمان ماشین و هواپیما خیلی کم [و در نتیجه] پدیده های عجیبی می نمودند. ناگهان دو هواپیمای غول پیکر و سیاه پدیدار شدند. ما تا آن موقع هواپیمای به این بزرگی ندیده بودیم.

خلق کرد هم یکی از خلقهایی بود که هر روز بیش از روز قبل به آینده روشن امیدوارتر می شد.

گروهی از روشنفکران و اعضای کومه له ترک به این نتیجه گیری رسیدند که عملی نمودن برنامه کومه له در شرایط کنونی جهان و کردستان بعید به نظر می رسد. به همین دلیل هم برنامه ای جدید و مختصر منطبق با شرایط آن دوران تهیه شد، و روز سوم خه زه لوه ر [۳ آبان] ۱۳۲۴ (۱۹۴۵ میلادی)، اولین کنگره حزب دمکرات کردستان در شهر مهاباد تشکیل و این برنامه به تصویب رسید. تشکیلات حزب دمکرات کردستان روی همان بنیادهای تشکیلات کومه له ترک پایه گذاشته شد، تنها در کادر رهبری تغییراتی صورت گرفت، و پیشوا قاضی محمد که یک عضو ساده کومه له با نام تشکیلاتی بینایی بود، به دبیر کلی حزب برگزیده شد.

بود و همه آن صرف خرید توتون و تنباکو از کشاورزان شده بود و در انبار مانده و هنوز فروش نرفته بود، درست است که از هر نوع کمک خارجی قطع امید شده بود، اما من همچنان معتقدم که اگر جنگیده بودیم، و صاحب کمی تجربه انقلابی بودیم، تاریخ جمهوری مهاباد بدینگونه به پایان نمی رسید.

روز ۲۶ سه رما وه ز [۲۶ آذر] ۱۳۲۵ (۱۹۴۶ میلادی) ارتش درهم شکسته و بدون نظم شاهنشاهی، حدود یکسال پس از به اهتزاز درآمدن پرچم کردستان، شهر مهاباد را اشغال کرد.

تعدادی از مسئولین و کادرهای حزب از شهر خارج شده و مخفی شدند، برخی هم در انتظار دستگیری ماندند. من در این روز از شهر خارج شده و به خانقاه شمس برهان رفتم.

با تداوم حکومت دکتر مصدق، ارتجاع در ایران رو به تضعیف گذاشت و در برخی نقاط دیگر اصلا کاری از دستش ساخته نبود. اما متأسفانه در کردستان، علیرغم اینکه برو بیای سابق را نداشت، اما هنوز بتمامی از توان نیفتاده بود. ارتش به حمایت زمینداران « همولایتی » بسیاری مواقع متعرض مبارزه خلق کرد می شد و ضرباتی به آن می زد.

زارعین کردستان ایران در سال ۱۳۳۱ (۱۹۵۲ میلادی) بر علیه ظلم و زور زمینداران به حرکت آمدند. برای اولین بار در تاریخ کردستان ایران تضاد طبقات به مرحله انفجار رسید و طبقه ستمکش سرزمینمان برای مدتی کوتاه توانست در بخشی از کردستان بر طبقه ستمگر مسلط شود.